GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

- PROEC \ Pró-Reitoria de Extensão e Cultura -

Av. Tancredo Neves, Nº.1095 Bairro Cavalhada Cáceres/MT – CEP: 78.200-000
Fone: (65)3221-0037/0024 – Fax: (65)3222-3908 E-mail: proec@unemat..br

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE EXTENSÃO

UNIVERSITÁRIA REFERENTE AO EDITAL Nº. 005/2012/PROEC PARA

CONCESSÃO DE BOLSA DE EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA

A Pró-Reitora de Extensão e Cultura-UNEMAT, no uso de suas atribuições legais e em

cumprimento das normas previstas no Estatuto da Universidade do Estado de Mato Grosso torna

público o resultado final da seleção de bolsistas de extensão universitária, conforme segue:

Campus Universitário de Alta Floresta
Projeto: Clube da Leitura: diversidade biológica, meio ambiente e sociedade.

Departamento de Engenharia Florestal

Ord. Candidatos: Situação

01 Lais Alves Lage Aprovada

02 Alam Bilibio Aprovado

Projeto: Teste de Micronúcleo em células epiteliais bucais como ferramenta qualitativa dos

efeitos genotóxicos do tabagismo

Departamento de Ciências Biológicas

Ord. Candidatos: Situação

01 Jéssica Tamara Laet Abreu Aprovada

Campus Universitário de Alto Araguaia
Projeto: ComunicAIA – Jornal O Paredão

Departamento de Comunicação Social - Jornalismo
Ord. Candidatos: Situação

01 Geslaine Pires dos Reis Aprovada

02 Áurea Valéria Pereira da Silva Classificada

03 Stéfany Oliveira Rezende Classificada

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

- PROEC \ Pró-Reitoria de Extensão e Cultura -

Av. Tancredo Neves, Nº.1095 Bairro Cavalhada Cáceres/MT – CEP: 78.200-000
Fone: (65)3221-0037/0024 – Fax: (65)3222-3908 E-mail: proec@unemat..br

Projeto: Centro de literatura infanto-juvenil

Departamento de Letras

Ord. Candidatos: Situação

01 Aparecida Karina Martins Augusto Aprovada

02 Leila Borges de Souza Aprovada

Campus Universitário de Barra do Bugres
Projeto: Resgate cultural – o adobe como técnica vernacular local em Barra do Bugres

Departamento de Arquitetura e Urbanismo

Ord. Candidatos: Situação

01 Raissa Leite Barbalho Aprovada

02 Jonatham Rodrigues Tavares do Nascimento Classificado

03 Aline Mara Gomes Desclassificado

Projeto: Escola Verde: sombra e saber

Departamento de Arquitetura e Urbanismo

Ord. Candidatos: Situação

01 Morgana Alves de Jesus Fernandes Aprovada

02 Douglas Ferreira Henz Classificado

03 Rubens da Silva Ferreira Classificado

04 Anne Louise de Almeida Pedroso Classificada

05 Luma Branquinho Garcia de Almeida Classificada

06 Lara Alexandrina Amorim Nunes Classificada

07 Junior Moreira de Souza Desclassificado

Projeto: BB Água Limpa – Assari

Departamento de Engenharia de Produção Agroindustrial

Ord. Candidatos: Situação

01 Dejaine Parizotto Aprovado

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

- PROEC \ Pró-Reitoria de Extensão e Cultura -

Av. Tancredo Neves, Nº.1095 Bairro Cavalhada Cáceres/MT – CEP: 78.200-000
Fone: (65)3221-0037/0024 – Fax: (65)3222-3908 E-mail: proec@unemat..br

Projeto: Braille Dinâmico

Departamento de Computação

Ord. Candidatos: Situação

01 Élio Santos Almeida Junior Aprovado

02 Josias Duarte Busiqua Classificado

Projeto: Do Lixo Digital ao Aproveitamento

Departamento de Computação

Ord. Candidatos: Situação

01 Carina Tiemi Yoshida Aprovado

02 Cleiton Antônio Galindo Aprovado

Projeto: Desenvolvimento de uma metodologia de análise da percepção ocular humana diante

de uma publicidade veiculada na internet

Departamento de Computação

Ord. Candidatos: Situação

01 Marlon Andrei Voss de Lima Aprovado

Projeto: Orientação trabalho de conclusão de curso técnico em informática

Departamento de Computação

Ord. Candidatos: Situação

01 Alberto Gonçalves Guedes Aprovado

Projeto: Reciclagem de resíduos tecnológicos da UNEMAT

Departamento de Computação

Ord. Candidatos: Situação

01 Alexsandro Matsushita Aprovado

02 Rodrigo Tasca Pavão Desclassificado

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

- PROEC \ Pró-Reitoria de Extensão e Cultura -

Av. Tancredo Neves, Nº.1095 Bairro Cavalhada Cáceres/MT – CEP: 78.200-000
Fone: (65)3221-0037/0024 – Fax: (65)3222-3908 E-mail: proec@unemat..br

Projeto: Teatro Didático

Departamento de Matemática

Ord. Candidatos: Situação

01 Thaysa Morgana A. Campos Aprovada

02 Camila Reis Classificada

Projeto: Oficina de criação de materiais didáticos e experimentos científicos: Ciências da

natureza-física-quimica e matemática

Departamento de Matemática

Ord. Candidatos: Situação

01 Aline de Oliveira Cavalcante Aprovada

02 Ediane Farias da Silva Classificada

Projeto: Inclusão social com a exploração sustentável de plantas medicinais como agricultura

de base ecológica

Departamento de Matemática

Ord. Candidatos: Situação

01 Thiago Fernandes Aprovado

02 Renan Naon Darolt Rebelo Aprovado

03 Ronicezar Rodrigues Almeida Classificado

04 Halaana Brenda D. Costa Classificada

Campus Universitário de Cáceres
Projeto: EMPACE: participação e controle social na efetivação de políticas públicas no

município de Cáceres

Departamento de Pedagogia

Ord. Candidatos: Situação

01 Rodrigo Santana Silva Aprovado

02 Rosane Aparecida Silva Antunes Aprovada

03 Camila Costa  Martins Classificada

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

- PROEC \ Pró-Reitoria de Extensão e Cultura -

Av. Tancredo Neves, Nº.1095 Bairro Cavalhada Cáceres/MT – CEP: 78.200-000
Fone: (65)3221-0037/0024 – Fax: (65)3222-3908 E-mail: proec@unemat..br

Projeto: Aplicação e transferência de tecnologias para produção de hortaliças em Cáceres/MT,

visando a melhoria da competitividade e condições de vida

Departamento de Agronomia

Ord. Candidatos: Situação

01 Renan Tomaz Salomão Aprovado

02 Lennon J. Costa de Lima Classificado

Projeto: Burnout em profissionais da estratégia de saúde da família: um diagnóstico da estafa

profissional

Departamento de Enfermagem

Ord. Candidatos: Situação

01 Hingridy Aparecida Rodrigues Aprovada

Projeto: Promoção do envelhecimento saudável e monitoramento das condições de saúde dos

idosos do PSF Vitória Régia/Cáceres/MT

Departamento de Enfermagem

Ord. Candidatos: Situação

01 Angela de Queiroz Almeida Aprovada

Projeto: Viver e Conviver com Saúde

Departamento de Enfermagem

Ord. Candidatos: Situação

01 Wilton Nelson Lançoni de Campos Aprovado

02 Wellington Van Den Bylardt Classificado

Projeto: Assistência de enfermagem aos portadores de feridas atendidas no ambulatório de

feridas do município de Cáceres

Departamento de Enfermagem

Ord. Candidatos: Situação

01 Durce Soares da Silva Aprovada

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

- PROEC \ Pró-Reitoria de Extensão e Cultura -

Av. Tancredo Neves, Nº.1095 Bairro Cavalhada Cáceres/MT – CEP: 78.200-000
Fone: (65)3221-0037/0024 – Fax: (65)3222-3908 E-mail: proec@unemat..br

Projeto: Atividades investigativas no ensino de ciências e matemática na educação básica

Departamento de Matemática

Ord. Candidatos: Situação

01 José Cristiano Alves da Silva Aprovado

Projeto: Revelando novos talentos

Departamento de Matemática

Ord. Candidatos: Situação

01 Roselene Lopes Aprovada

02 Senira Inacio da Silva Aprovada

Projeto: O grupo de trabalho colaborativo como espaço para o desenvolvimento profissional

de professores de matemática

Departamento de Matemática

Ord. Candidatos: Situação

01 Amanda Escobar da Silva Aprovada

02 Amanda Ferreira da Costa Aprovada

Projeto: Produção de Saberes e Ensino de Botânica

Departamento de Ciências Biológicas

Ord. Candidatos: Situação

01 Silvana Aparecida de Lima Lemes Aprovada

02 Adriana Machado de Carvalho Vieira Aprovada

Projeto: Plantas medicinais utilizadas para controle de diabetes: triagem e difusão de

conhecimentos

Departamento de Ciências Biológicas

Ord. Candidatos: Situação

01 Juliana Anacleto Cruz Aprovada

02 Monica Heyduk Aprovada

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

- PROEC \ Pró-Reitoria de Extensão e Cultura -

Av. Tancredo Neves, Nº.1095 Bairro Cavalhada Cáceres/MT – CEP: 78.200-000
Fone: (65)3221-0037/0024 – Fax: (65)3222-3908 E-mail: proec@unemat..br

03 Débora Pereira dos Santos Classificada

Projeto: Dançarte

Departamento de Educação Física

Ord. Candidatos: Situação

01 Aline Alves de Oliveira Aprovada

02 Antoniel Pontes de Campos Desclassificado

03 Dennes Eduards Cruz Desclassificado

04 Jéssica Poliana Clemente de Oliveira Desclassificada

Projeto: A melhor idade na internet

Departamento de Computação

Ord. Candidatos: Situação

01 Elisangela Vanessa Fernandes Aprovada

Projeto: Capacitação profissional básica em informática e auxiliar administrativo para

acadêmicos e funcionários do apoio administrativo da UNEMAT e comunidade

ribeirinha de Cáceres-MT

Departamento de Computação

Ord. Candidatos: Situação

01 Danielle de Lima Gonçalves Aprovada

Campus Universitário de Juara
Projeto: Música no Campus: Transformando corpos e vidas

Departamento de Pedagogia

Ord. Candidatos: Situação

01 Saulo Augusto de Moraes Aprovado

02 Angelita Celestina P. de Alencar Classificada

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

- PROEC \ Pró-Reitoria de Extensão e Cultura -

Av. Tancredo Neves, Nº.1095 Bairro Cavalhada Cáceres/MT – CEP: 78.200-000
Fone: (65)3221-0037/0024 – Fax: (65)3222-3908 E-mail: proec@unemat..br

Projeto: Dança no Campus: Transformando corpos e vidas

Departamento de Pedagogia

Ord. Candidatos: Situação

01 Hugo Batista Silva Aprovado

02 Luciana Rodrigues da Silva Classificada

Projeto: Capoeira no Campus: Transformando corpos e vidas

Departamento de Pedagogia

Ord. Candidatos: Situação

01 Fernanda dos Santos Vitória Aprovada

Projeto: Judô no Campus: Transformando corpos e vidas

Departamento de Pedagogia

Ord. Candidatos: Situação

01 Joaniele Pedro da Silva Aprovada

02 Rosangela da Silva Classificada

Campus Universitário de Nova Xavantina
Projeto: Escolinha de Iniciação Esportiva

Departamento de Biologia

Ord. Candidatos: Situação

01 Vinícius Gabriel Fernandes Boechat Aprovado

02 Kellen Alves Rosa Classificada

03 Mateus Prolo Massola Classificado

Campus Universitário de Pontes e Lacerda
Projeto: Flora regional de interesse econômico e ecológico da área de transição Floresta

Amazônica / Pantanal Mato-grossense (Pontes e Lacerda, Vila Bela da Santíssima

Trindade e São Domingos-MT)

Departamento de Zootecnia

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

- PROEC \ Pró-Reitoria de Extensão e Cultura -

Av. Tancredo Neves, Nº.1095 Bairro Cavalhada Cáceres/MT – CEP: 78.200-000
Fone: (65)3221-0037/0024 – Fax: (65)3222-3908 E-mail: proec@unemat..br

Ord. Candidatos: Situação

01 Tiago Silva de Lima Aprovado

02 Heloine Fernanda Grela Cebalho Classificada

Projeto: Invasão biológica da ictiofauna em tanques de piscicultura às margens do rio

Guaporé. Pontes e Lacerda-MT

Departamento de Zootecnia

Ord. Candidatos: Situação

01 Phillipe Thiago Leite Barbosa Aprovado

02 Thaís Andrade Almeida Classificada

03 Bruno Mendes Visoni Desclassificado

Projeto: Revista Fronteira Digital

Departamento de Letras

Ord. Candidatos: Situação

01 Nandara Maciel Leite Tinerel Aprovada

Projeto: Projeto Pão e Arte III

Departamento de Letras

Ord. Candidatos: Situação

01 Vagner Vainer Teixeira Braz Aprovado

Campus Universitário de Sinop
Projeto: Qualificação Profissional para Empreendedores do Bairro Primaveras – Sinop-MT

Departamento de Administração

Ord. Candidatos: Situação

01 Letícia Gabrielle de Pinho e Silva Aprovada

02 Adriano Krebs Tolentino Aprovado

03 Maycon Douglas de Souza Santos Classificado

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

- PROEC \ Pró-Reitoria de Extensão e Cultura -

Av. Tancredo Neves, Nº.1095 Bairro Cavalhada Cáceres/MT – CEP: 78.200-000
Fone: (65)3221-0037/0024 – Fax: (65)3222-3908 E-mail: proec@unemat..br

Projeto: Canteiros de Sabores e Saberes

Departamento de Matemática

Ord. Candidatos: Situação

01 Luciano de Magalhaes Monteiro Aprovado

Projeto: Educação, Cultura e Sociedade – Revista Eletrônica do Departamento de Pedagogia

Departamento de Pedagogia

Ord. Candidatos: Situação

01 Jéssica Simone Galdino Shaefer Aprovada

Campus Universitário de Tangará da Serra
Projeto: Núcleo de Educação em Ciências Tabebuia áurea

Departamento de Ciências biológicas / Letras

Ord. Candidatos: Situação

01 Renan de Oliveira Aprovado

02 Elaine Cristina da Silva Aprovada

03 Hevely Dayane Loch Garcia Silveira Classificada

Projeto: Radiando comunicação: projeto de programa de rádio, rádio universitária e

informativo impresso do Campus de Tangará da Serra

Departamento de Letras

Ord. Candidatos: Situação

01 Mônica Reis Guimarães Aprovada

02 Lisandra Carolina Cunha Classificada

Projeto: Diagnóstico, pré-incubação e incubação de empreendimentos econômicos solidários

de Tangará da Serra-MT: reflexões sobre a relação da pesquisa e da extensão no

processo de construção de tecnologia social pelo viés da autogestão

Departamento de Administração

Ord. Candidatos: Situação

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

- PROEC \ Pró-Reitoria de Extensão e Cultura -

Av. Tancredo Neves, Nº.1095 Bairro Cavalhada Cáceres/MT – CEP: 78.200-000
Fone: (65)3221-0037/0024 – Fax: (65)3222-3908 E-mail: proec@unemat..br

01 Iassyane dos Santos Boin Aprovada

02 Hildelenea Silva Medeiros Aprovada

Projeto: Programa de Aquisição de Alimentos da Agricultura Familiar em Tangará da Serra-

MT: Assistência técnica e extensão rural

Departamento de Agronomia

Ord. Candidatos: Situação

01 Elielton Germano dos Santos Aprovado

02 Fabíola Félix Mello Aprovada

03 Jeniffer Steffany Queiroz Bastos Classificada

04 Eduardo Souza Costa Classificado

Projeto: Fruticultura online: canal de comunicação com os fruticultores de Mato Grosso

Departamento de Agronomia

Ord. Candidatos: Situação

01 Tulio Martinez Santos Aprovado

Sede Administrativa
Projeto: Projeto de Valorização do Idoso – PROVI

Editora / UNEMAT

Ord. Candidatos: Situação

01 Alessandra Lima Deluque Aprovada

02 Tamara Elcyr de Oliveira Aprovada

Projeto: Revista ATHENA

Editora / UNEMAT

Ord. Candidatos: Situação

01 Landara Anne Melo Zinhani Aprovada

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

- PROEC \ Pró-Reitoria de Extensão e Cultura -

Av. Tancredo Neves, Nº.1095 Bairro Cavalhada Cáceres/MT – CEP: 78.200-000
Fone: (65)3221-0037/0024 – Fax: (65)3222-3908 E-mail: proec@unemat..br

Projeto: REINESCO – Rede de Incubadoras de Empreendimentos Econômicos e Solidários

do Centro-Oeste

Núcleo UNEMAT / UNITRABALHO

Ord. Candidatos: Situação

01 Andréa de Oliveira Pires Aprovada

02 Magnum Paula Pereira Aprovado

Projeto: ARECIT – Ação Reeducativa – cultivando, interagindo e transformando

PGF / UNEMAT

Ord. Candidatos: Situação

01 Sandra da Silva Cruz Aprovada

02 Alessandro Macedo de Souza Aprovado

03 Rosilene do Nascimento Classificada

04 Wanderson Mendes Martins Classificado

Cáceres/MT, 14 de maio de 2012.

Profª. M.Sc. Leila Cristiane Delmadi
Pró-Reitora de Extensão e Cultura

UNEMAT